
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ CẨM THẠCH 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Cẩm Thạch, ngày        tháng 01 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng năm 2022 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM THẠCH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010; Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

Luật Tố cáo ngày 12/6/2018; Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; Luật Phòng, 

chống tham nhũng ngày 20/11/2018; 

 Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định số 

124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố 

cáo; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

 Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 02/4/2014 của Thanh tra Chính 

phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch 

thanh tra; 

 Căn cứ Quyết định số 17/QĐ–UBND ngày 06/01/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện Cẩm Thuỷ  về phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng năm 2022; 

 Theo đề nghị của Văn phòng – thống kê UBND xã; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 kèm theo Quyết định này. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; 

 Văn phòng UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các đơn vị, tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (để b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND (để b/c); 

- Lưu VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tiến Dũng 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ CẨM THẠCH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng năm 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày /01/2022 

của Chủ tịch UBND xã Cẩm Thạch) 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1.Mục đích 
- Hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham 

nhũng nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý và thực hiện chính sách, pháp luật 

để kiến nghị cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền chấn chỉnh, khắc phục, 

- Phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ 

chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực, góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, bảo vệ lợi ích của Nhà 

nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

 - Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; cần tiếp tục 

thực hiện nghiêm các quy định Luật và các Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà 

soát, giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài. 

 2.Yêu cầu 

 -Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, gắn với việc tham mưu trong các lĩnh 

vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền. 

 - Xác định phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, 

điều hành, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu 

quả công tác phòng, chống tham nhũng, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, 

tiêu cực.  

 II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2022 

 1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tiếp tục tham mưu, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/12/2019 của Bộ Chính trị 

về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác tiếp 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 8/4/2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảngđối với công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh. 

  - Nâng cao chất lượng tiếp công dân thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất của 

lãnh đạo; tạo điều kiện cho công dân gặp gỡ, đối thoại với lãnh đạo để cùng làm rõ 

những vụ việc của công dân kiến nghị, phản ánh. 

  - Tăng cường trách nhiệm Chủ tịch UBND xã, các ban, ngành trong việc chấp 



3 

 

hành các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC 

của công dân. 

 - Ban phối hợp TTPBGDPL xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho các tầng lớp Nhân dân; hướng dẫn về công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức cấp xã nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. 

 - Xây dựng Lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo UBND xã, 

thông báo công khai thời gian, địa điểm để nhân dân được biết và thực hiện. 

 - Tiếp nhận và xử lý kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân; làm tốt 

công tác dân vận chính quyền không để kiến nghị, phản ánh đông người, vượt cấp. 

 2. Về giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo 

 - Phối hợp tốt với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể để thực hiện có 

hiệu quả công tác dân vận; tổ chức và nâng cao chất lượng hòa giải cơ sở trong giải 

quyết đơn khiếu nại, không để phát sinh điểm nóng, phứctạp. 

 - Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, chú 

trọng công tác phòng, ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý các cá nhân, tổ chức viphạm. 

 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng tới cán bộ và các tầng lớp nhân dân, trong đó tập trung tuyên truyền Luật 

phòng, chống tham nhũng 2018; Nghị định 59/2019/NĐ – CP, ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, 

chống tham nhũng. 

 3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của xã hội 

trong công tác phòng chống tham nhũng. 

 - Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động 

công vụ. 

 - Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phòng ngừa, chủ động phát hiện, ngăn chặn 

và xử lý nghiêm, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng; đẩy mạnh công tác quản lý 

nhà nước về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi quản lý. 

 III. TỔ CHỨC THỰCHIỆN 

Giao Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với các công chức chuyên 

môn liên quan, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội thực hiện Kế hoạch 

này theo quy định của Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng 

chống tham nhũng đạt hiệu lực, hiệu quả. Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm tổng hợp 

kết quả hoạt động báo cáo Thanh tra huyện theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, 

chống tham nhũng của UBND xã Cẩm Thạch năm 2022.  


		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T09:29:59+0700


		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-20T09:55:00+0700


		2022-01-20T09:55:19+0700


		2022-01-20T09:55:38+0700




